Refrēdarī s̄e aduocati q̄ referit hoīuz
negocia.

Refragari est necessitare t̄ impedire.
elegare ē aliquē in insula mittē. p̄t ali
qd delicti aī standi ibi p̄ ḡnqueriūz.
emunerare. te. nō remunerat bonum
qd fit. s̄z qd b̄i fit. iō dirix qdā q̄d nō
ē remuneratoz noīuz. s̄z aduerbioz. ex
de collu. scripta. in glo.

Renūciatio put de ea tractat̄ ex. e p̄rie
rei vel iuris spontanea refutatio

Replicatio. s̄. in vocabulo explicatio.
es indicata dī eū elapsis. io. ann. sūia
nulli iuris remedio pōt attenuari.

Res sc̄e sit q̄ ab hoīum leīōe munit̄ s̄
facte. vt pōte cūlātis vel muri. q̄ res sc̄e
dñr. q̄ aliquētes in eis pena sanguinis pu
niūt. vt si q̄s aligd in lesionē ipoz. iferr̄

Res sacre s̄t q̄ do s̄t p̄ ep̄os p̄secrate.
es dī in p̄ctu vēditōi adhuc ē integ
q̄i res est in toto vel in pte tradita t̄ pte
cūm in toto vel in pte nō est solutiū licet
p̄ctus sit factus.

Rescripta pape vel p̄cipis s̄t mādata q̄
ad instātiā alicui vel aliquoꝝ seu p̄prio
motu vel ex relatōibus abstūm vel sing
gestionib̄ p̄tin̄ vel ad p̄sultatōem s̄c
vel cum aligd alicui vel aliquib⁹ corpori
collegio vñiversitati. vel cūlātati mandat
seu indnlgt. talia. n. ins faciūt non gnāle
s̄z spāle i negochis t̄ int̄ psonas in quib⁹
t̄ int̄ quas p̄mulgata sunt. vt. C. de leg. t̄
cō. l. z. In rescripti sp̄ dī intelligi s̄i p̄ces
vītati initiant. t̄ si ita est. ex de rescrip. c. z
in glo. d. t̄ si ponat̄ ib̄ bec clā si ita est. re
serri dī ad oīa p̄cedētia s̄ Ber. ex. e. oliz.
ponit̄ in ibi opiones in glo. c. Itē clā h̄
s̄. t̄ qdam alij talis dioc. non extendit se
ad illos te cūlātate nisi dicat t̄ quidā alij
cūlātatis. vel dioc. see est si dicereſ talis
ep̄atus. ex. e. rodulfus in glo. Itē clā
h̄. s̄. p̄ alio nō scripserim. dī semp̄ itelli
gi in rescripto q̄i papa scribit q̄ p̄uidca

tur alicui de beneficio in aliq̄ ecclēsia t̄ si
non apponaſ. Si vō papa velit alicui fa
cere grām plenam scribit sic. non obstan
te q̄ p̄ alijs direxerem̄ scripta m̄a. ex. e
mandatū. i glo. b. Item p̄ hanc clām n̄
p̄nt plares quā quatuor etari. quoꝝ eti
noīa debet in p̄mo citatorio exp̄mi. li. 6. de
rescripti. cum in multis. in ter. t̄ glo.

Item in rescriptis seruari dī ordo scri
pture. ex. e. c. cū dilecta. in glo. d.

Restitutio q̄ fit ecclē iure minoris dī a
restōne q̄ fit iure maioris. q̄ p̄ma dāt̄ si
bi officio iudicis testicente actōne. z̄ vō
q̄ t̄ b̄z actionem suo iure. s̄. utilitatez of
ficio iudicis accedente. ex de in integris
restōne. cū venisset. in glo. n. Restitutio
q̄i qs̄ petī vbi nulla possessio pōt esse ut
cū petī restitutio p̄sanguinec. ex de in in
teḡz resti. cum venissent. in glo. d.

Reuocare domū. ē dicē nō te debē litem
pati in illo loco in quo p̄ueris. s̄z in illo
vbi habes comum.

Reus ē defensor in cā. q̄ rē s̄t b̄e a re
dict. q̄ ab ipo petī ex de v. sig. forus.

ost̄ qd̄ est supra in vocabulo album.
ogo supra in vocabulo p̄caria.

Ruderā s̄t fōrdes com̄ cū scopis mādate
ura cesa dñr que cedunt̄ t̄ eruunt̄.

Seculariū s̄t q̄ vētīas artes ex
erēt t̄ ex fācul̄ p̄tes s̄bducunt
t̄ p̄tem distrabūt. vt. ff. de exor.
criminibus.

Saccordos. h̄ noīe intelligit̄ iſeriores. t̄
noīe clērīcōz superioris. ex de cōba. cle.
c. z. in ter. t̄ glo.

Sacra annotatio dī rescriptuz qd̄ ipator
indulget alicui p̄prio etiam motu.

Sacrum oraculū dicit̄ impatoris rescri
ptum q̄i orando impetratum.

Sancō ē p̄pē p̄stō cui addit̄ pena. dī. z
in summa.

Satisclarē sīue cauere est securitatem p̄
fideiūsōrem p̄bere.

Scinearī. s̄. in vocabulo mḡri scineorū.

Senatores dñr mḡrat̄ populi q̄si senio
res. Senatorē. n. s̄t q̄ a patriciis t̄ cō
sulib⁹ vīq̄ ad viros illustres descēdit. q̄z
bi soli solebant̄ dicē suāz i senatu. quoꝝ
ēt p̄sul dī senatorē mḡratū. vt. ff. de sena
torib⁹. t̄ insī. de iure nālī. Senatorē cū
dici debet senatorōz filiū t̄ nepotes ex filiis
nati. nō at nati ex filiab⁹. ff. de senatorib⁹
l. liberos. Senatorē consūltū dī illō qd̄

senatores habito consilio constituerunt.
Enodocbus est qui senonem alicuius cl
uitatis percurat. Est autem senon domus i
qua iurimi aluntur. et idem dicit senodocbus.

Contentia est dissimilatio iudicialis pertrouer
sic finem imponens. ff. c. l. i. Nonne spes se
duces dissimilitudinem per quam s. pncipalis qd
dissimilatur. et interlocutoria. que. s. non semp
pncipali questione s. sup alijs qnibus
fertur. vel qd index inter partes loquendo
sine solemnitate. pncipiat scripture.

Equela dicit omne qd naturaliter sequitur
ut pupillus matrem. vitulus vaccaz.

Equester dicit apud quem res de qua
estra controvrsia deponit. et inde sequestrum.
vni dicit aliquis re aliquam ponere in seque
stro sic in deposito vel apud depositarium.

Ensus sapientis. no qd qd alter absentia
paciscit aliquid facere ad sensum sapientis al
tern. et rabbentis tenet ea facere qd ex iure
fieri debent super illo. Hec nec potest sapiens
ille aliquid arbitrari contra iura. qd tunc sa
piens non esset.

Eruditus est post iurisgentius per quam
qd extra ius male subditus est.

Eruditus inducta est iure naturali. di. 35
sexta die iuregentius. di. i. iurisgentium. et
iure canonico. extra deinde. c. i. et iure ci
nili. s. serui autem. insti. et iure personarum.

Serui dicunt a fernando non a scriuen
do. qd imperator interbat eos fernari no
occidi qd erant ab hostibus capti. Ide
dicunt et macipia qd manu capiebantur.

Seruus corruptus est seruus qui per al
cuius inductionem factus est ex bono malo
vel ex malo exterior. s. in aio vel in corpore
Seruns publicus dicit tabellio non qd
sit seruus. s. qd publicum exercet officiu
li. 6. de usuri. quanquam fuit. Jo. an.

Seruitutes pndiorum rusticorum sunt iste. s.
iter. actus. via. aqueductus. bastus aq.
peccorum appulsus ad aquam. Item est
ius quo ex ede mea per agros tuos possim
agros meos intrare et in vias publicas
ire. et dicitur huius seruitus. qd pndium tuum
in hoc mibi seruit. Actus est ut non tamen
possim ire s. etiam iumentum ducere. Uia est
ut etiam possim vehiculum ducere et lignum vel
lapidem trahere. Aqueductus est ut per
agrum tuum ducere possim aquam ad irri
gandum agrum meum. Bastus aque est
ut baurire possim aquam de puteo tuo
Pecorum appulsus est ut pecora duce
re possim ad aquam ad aquandum.

Seruitutes vero pndiorum urbanorum
sunt. ut possim habere tignum in pariete
tuo. et ut fullicidum tecti mei casitet in
fundo tuo.

Sepulchru est locus in quo est corpus.

monumentum vero est sepulchrum sine corpore.
Siccarij sunt homicide deca a secca qd si
gnificat ferrum sive cultus vel telum. insti
te p. iudic. s. siccarij. Siccarij etiam pos
sunt duci qui vice alicuius armis insidiatur.
et p. di. i. si quis cum telo. unde tenetur. l.
cornelia de secca. l. i. h. ex hoc homicidio sicut di
gnum in glo.

Iicut est insta. hec clausula qd ponit in
affirmationibus intelligit additionaliter. se
cus est qd ponit in pulegys. qd p. m. sp
ponere aliquid debet. extra de offi. teleg.
qd in glo.

Sigillum auctoriticum fuit Ber. extra de
fidei illustris scriptura. de sigillis episcopis et ci
cifis qd in atrium non ostendit. et sigil
lum capiti. et sigillum alicuius principis secularis
cui de consuetudine creditur. Ad hoc etiam
qd sigillum sit auctoriticum debent carakte
res apparere. ut idem dicit ibidem. c. inter
electos. in glo. ii.

Silua cedua est silua ad cedendum apta. sil
ua pascua est que pascuis pecudum est assi
gnata. Silua palaris ex qua pali et peda
menta assumuntur.

Symbolum quadruplex. s. aplo. s. seorum
patrum. athanasii et p. m. titulus decreta
lium. h. in glo. super p. m. titulum decre
taliuum. in fi. glo.

Indicis supra in vocabulo curator
i quis. hec dictio non tamen mares s. etiam
feminas prehendit. ff. de v. s. l. i. hoc ve
rum est quando agit de favoz. Secus est si
de pena. unde si dicatur. si quis fecerit hoc
det. io. sol. et non addatur siqua. tunc mi
lier etra faciens non ligatur ad penam. vt
si dicatur si quis tenuerit hircos det. io. sol.
tunc tenuerit capras nihil dabit. bac autem
dictione siqua non pertinet mares. quia
feminum non recipit masculinum. Jo.
an. super hoc plures alias sententias re
fert. li. 6. de elec. gnali. et tandem dicit cu
bar. qd masculinum a canone platus co
prehendit feminas. quod probatur. i. 7. q.
4. si quis suadente. coniuncto cum ca
de sen. ex mulieribus. quod est verum nisi
eadem constitutione vel alia femina ex
ciat. li. 6. de elec. indenitatis. s. s. cuius
colum qd plantat serif vel edificat

opime solo cedit radicem si tñ egit.
Iolidum.bcc dictio insolidum ppric b3
 locum in pmissionibus stipulatione val
 latis que stipulatio concipit p verba de
 futuro. vt pmiscent insolidum se datu
 ros vel acturos.
Ioluendo esse est habere vñ soluat insol
 idum vel p se vel p alium. ff. de vb.sig.l.
 soluendo.
Iponse vecta est q d paninpbus. et q
 cura gerit ut mñio^m pñmet.
Itationari dicunt milites pstituti ad b
 vt alijs teneant stationem.
Itatum de psonis vel reb^o aliquibus
 non extendit ad res alias. vel personas.
 ex de postu. et pte. in glo.
Itellio est qui varius est aio verbo et se
 vt qui rem aliquam alicui pignori obliga
 ta alteri pignorauit. et dñ a stellione ppen
 te vario et maculoso qz est vñqz vñcon
 fians in mente. gnñliter aut q in ciuilib^o
 cñis dñ colus. b in crinalib^o dñ stelliõat.
Itramentum dicit gnñliter omne gen^o
 vestis. ff. de v. sig. b magi ppric vñtes cu
 biculares. strametuz. n. a sternendo dicie
 nã illua sternit qd in imu diuertit. vñ et
 via publica stratum dñ. eo q lapidibus
 sternatur.
Iubastai re. e cñ vñalē. ppo i asta suppo^a.
 ubdisunctaz duo sunt genera.
 ubscribē est pbsignare. vñ testes solent
 pbscribē i chirogpho. i. notulas qsdā ponē
Iubsignare est aliqd signaz alicui rei ipo
 nere vñ et pbsignare est subscribe.
Iuffragiū qñqz sumif. p auxilio. pñlio.
 siue seruitio. iz. q. z. cu. suffragio. qñqz est
 pñsens i scriptis redactio. cuz. s. qz dicit
 ego. b. noio. p. in platum. sic sumif. li. 6. de
 elec. ppette.
Iuggerēda est ps tecti ei^o dom^o q incu
 bit extremis ptibus tignoz capitalium.
Iuppelles est domesticuz instruz pñfami
 lias. in quo pñmēt oia vtësilia dom^o. et
 e que nō se ad aliqua spâlia officia depu
 tata. et dñ suppelles. qz bi q mittebant in
 legatōem. b pedibus secum portabant.
Iupficiales edes sunt q in solo pñducto
 vel empto sunt posite. quaz pñrietas et ci
 wli et nñli iure ci^o est. cui^o est solum. ff. de
 superficiebus. l. fi. sup soli faciez factuz. pu
 ta qz dñs soli et locatiõe pcessit sup solo
 suo edificium fieri.
Iupplacatio supra in vocabulo explica^r
 npplicitas lfaz e dñnare suppositi pñci

ubrogare est aliquem loco alteri^o substituere.
Taciturnitas qñqz est bida p co
 fessione. et pba. qñi ptra. i gl.
 Lmelius. in. c. i. de pfecti. 6.
Tecta lacra. i. tecta integra.
 elii dicit nō soli qd ab arcu mittit. b
 et qd a ruina. eo q in longinquu mittat
 ff. c. l. si calumniet.
Tbelon grece tributuz latine. vñ b thelo
 niu dñ tributu. dñ etiā loc^o in q exigit. et
 binc theloneari^o q exigit tributa.
Termin^o pemptori^o obtinē o^o tñ tpis
 qstā tria edicta. nisi aliud exigit alia iusta
 cā. ex de dila. dilecti. in glo. b.
Terminos pñ transgredit^o aliqz. qnqz
 mōis. s. cū prochianu alteri^o ad sepulturā
 admittit cū alteri^o subditū exēdicat vñ in
 terdi. cū alterius prochianu ad pñiaz re
 cipit. cū fiduci hñm pñdicat et cū termios
 possessionū enellit. ex de sepl. c. i. glo. vlt.
Territoriu^z est vñniversitas agroz. alic^o
 ciuitatis. eo q migratus loci ei^o int̄ fines
 ei^o terrendi vel admonedi ius b3. ff. de v.
 sig. si pupill. s. territorium.
Tignu dñ esse lignu. vñ tignari dicunt
 omnes qui edificant.
Testes antiquit^o supstites dicebat eo q
 sup cā statu pñferebant. nunc pte nois
 ablata testes vocant.
Testes sunt cū iuramento. testimonia sine
 iuram o. ex de coh. cle. et mu. tua nos. i gl.
Titu^o qñqz dicit signu qñqz cā dñi ac
 grendi. qñqz ipsa ecclesia. vt titul^o sancti
 Petri. qñqz clericat^o vel canonicat^o in ali
 qua ecc. vñ dicit qz intitulari. i. clericari
 vel canonicari. qñqz quilibz ordo ecclesiast^o
 qz qlibz dignitas vel platio. vñ dñ qz i
 titulari in aliqz ecclia. i. ordinari vel pñci.
 b ber. ex de elec. dndi. Titul^o possidendi
 est initium possessionis. vt empio. donatio
 pmutatio p hec. n. incipim^o possidere.
Tradere dñ dup^o. vno dicit rē suā i. al
 terū trâsferre. vñ tradere dñ trâsferre dare
 Allio tradē ponit. p co qd ē inducē i pos
 sessionē siue p corporalis rei pñstatōe.
Trajere ē mare trâsire. et inde dñ traic
 ctus. et inde pecunia trajecticia vocat.
Transfuga qui transit ad hostes.
Translatio bñ q de ea tractat ex est de
 sede ad sedem pmutatio.
Tribuni quiritu et militu pñrāt militib^o.
 tribuns plebis dñ migratus plebeus
 riūi moniales. dcī sunt aurī argēti

teris conflatores.

Turbā faciunt. i.s. in vocabulo collecto. supra in vocabulo curator.

U

Cv Alitudinarū dicunt infirmi. qz valitudo infirmitas p. hū dī. endicare ē coram indice rē suā in tendē. vt cū quis dicit hec res est mea.

Venditio in instītis vēditionis solet poni qz venditor pmittit emptori rē venditā legitime defendere. auctorizare. et diligere. qz vba debent sic intelligi. s. qz si de re ipsa fuerit mota emptori venditor tecet rē in ipsa lite defendere legitimē. i. sm leges. auctorizare sūi auctorizari. i. auctor litis fieri sive p se litē agē. et diligere. i. litē expeditā ab oī hoī reddere. Nota qz qz venditor ē cert⁹ qz rei vendite ps ē ei p̄pria et ps p̄diticia. i. alicui⁹ p̄ditioni v̄l alteri dñō subiecta. ignorat tñ que et q̄sta tñ ponit in instīto vēditionis sic qd p̄pria imppetu⁹. qd p̄diticiu⁹ vñ ptinu erit. qd ē dicere qd ē p̄pria ī bac re bēas vñ p̄pria imppetu⁹. qd vñ p̄diticiu⁹ ha bēas cū ea p̄ditione ad quā ptinet.

Dentilarij sunt vt in vocabulo magōes. erba a p̄prietate vboz nō est receden dū nī p̄st loquentē aliud volnisse. vel et nī res alie esse salua nō possit. et ipro p̄uctates nō s̄t ad p̄nia trabende s̄t excusande. hec ber. ex de v. sig. p̄terea.

Derboz forma ē p̄sideranda nec ab ea recedendū sine certa cā ibidez. ad audiē tiā. et ex de spon. ex līris. i. in glo. e. Itēz quo verba sunt intelligenda qz col⁹. sup̄ in vocabulo col⁹ primus.

Dernacul⁹ dicitur sermus ex acilla mea mihi natus.

Vestimentam iterpellatum dicit vestiū tu⁹ vetus iterū politum.

Vicedis supra in vocabulo curator. sic latitido si nō designet p̄bentes legē diffiniē octo pedib⁹ vbi via ē recta. et iō. vbi via est tornola.

Victus noīc intelligit omne qd esui potui cultuqz corporis. et oē quod est necessarium homini ad viuendum. vestis. n. b̄z vicem virtus. ff. ex v. sig. virtus.

Vidua ē que ē virum non habuit. ff. co. m. iritum.

Vis ē rei maioris impēt⁹ qui repellit nō potest. s. mode. ff. qnod me. ca. l. i. Est autem multiplex vis. Compulsua p̄ quaz quis cogit aliquid facere p̄tra voluntā.

tem suam. et h̄ vis includit in se metum qz est superius ad ipsum. Expulsua respectu rex imobilii. Ablatia respectu mobilii Turbatua. s. possessionis vt cū in dubiū renocat quis possidat. Ingetatua. s. qz qz nō pmittit aliu⁹ vti gete re sua. te hac mā require ex de pba. l. 5. circa finē caplī et gl. 17. et te bis qz vi. li. 6. ad audiētā. in glo. b. Itē est quedā vis publica. s. que sit cum armis. quedā p̄uata sine armis. ex de ordi. cogl. cum dilect⁹. in glo. b. vñ vñ vi bonor⁹ raptor⁹ vti possidetis. qz vi aut clā. hec sunt quedā ieterdicta te qd⁹ require in pdictis glo.

Vsurari⁹ ē qz v̄lūz habet alic⁹ rei. v̄lūz nemoris b̄rē dicit ille cui dñs nemoris p̄slituit v̄lūz nemoris ad neccitātē suā et famē sue. et accipiet ligna. poma. olera. et flores qz nascentur in nemore. p se et suis p̄uiniis. nā tam ad uendendū. qz hoc nō esset v̄lūz frui. ff. vñ v̄lūz et ba. plenū. h. i. h glo. ex de arbi. dilecti filij. Hō p̄t etiāz v̄lūz vēndē v̄lūz nec locare nec graftare irregulō dñō. v̄lūfructuari⁹ vñ v̄lūz fa cere p̄t. insti. te v̄lūz et ba. in p̄n⁹. Usuā rī p̄t dici clerici qz nō p̄t vēdere. testari tonare. s̄z victu tñ et v̄lūtu p̄tentē debet ex. io. q. z. c. p̄s habeat. hec ber. ex de p̄g. c. ai. p̄st. in glo. c. Secdm. alias autē clerici seclares p̄t v̄lūfructuario p̄pari ad quē ptinet oiu⁹ fructu⁹ p̄cepto⁹ dñūm ff. quēadmodū v̄lūfru. amittit mīcesz no men. et in vita et in morte s̄t redditū suo rū dñi et ex eis debita sua et quaciqz cā p̄tracta solue p̄t. Sallit tñ in platis secularib⁹ qz te reddim⁹ suis. p̄uenitib⁹ eis rōne platois solue nō p̄t debita nisi cēt p̄ ecclēsie vtilitate p̄tracta.

Vlūfructus ē ius v̄tēdi et fruendi reb⁹ alienis salua rex sba. ff. c. l. i. et ē ius i cor porc. qz fblato et ipm ē tol i necesse. destru eti. n. domo cestrui⁹ v̄lūfructu⁹. qz b̄r ī ea ff. c. l. 2. Dicit̄ autē in reb⁹ alienis. qz res sua nemini scrunt. v̄lūdi b̄z Accur. dicit̄ ad dñāz creditoris qz ius b̄z ī pignore. nō tñ p̄t eo v̄lū. info furtu⁹ amittit si co vitat. vñ b̄m ber. or v̄lūdi ad dñām v̄lū dñij quod b̄r ī rebūs alienis. s̄t habent empibteote et feudatarij. fruēdi b̄z accur. et ber. or ad dñām mudi v̄lū ī quo mī p̄mittit v̄lū. salua sba rerum. dicit̄ ad dif ferentiam sup̄ficiarij et empibteote qz nō tenent̄ refic̄ edes. v̄lūfructuari⁹ outem tenet̄ et tenet̄ ad tributū. qz ad cū ptinet

omnes fructus. unde ber. exponit. salma re
tus sua. i. ne pereat in totum sua. Accur.
vo exponit salma rex sua. q. o. tandi dura
rat usufructus quādūm sua durat. Hec et
plura alia de hac mā. ex de pigl. eis p̄flet
in glo. et insti. de usufructu genet. et glo. et
de ha. et usi.

surpare ē extra usum et rōnem capere.

Deconomus supra in vocabulo curator.

Explicit titulus tabule de vboꝝ signifi
cationibus et de expositione seu declara
tione vocabulorum et terminorum cum
suis notabilibus in corpore iuris tam ca
nonici quam civilis contentorum. que maxi
maz difficultatem in iure studentibus co
ferunt atqꝫ tedium propter eoz raritatem
seu obscuritatem. quā edidit frater aste
fanus de ciuitate Elstensi ordinis mino
rum fratrum et posuit eam p vltimo titu
lo summe sue una cum rubricis toti vo
luminis decretaliꝝ. Et p ponit eas h̄is
ordinem s̄m quem tractat de illis in suis
libris. 2º ponit ipsas rubricas iuris h̄is
qꝫ tractant in iure ob hac causam ut ho
qui nesciret cognoscere quotations et
allegationes haberet viam qua cognos
cere posset et ubi tractaret de illis in cor
pore iuris. et vt clarissim peipi possent posuit
et descripsit eas p alphabetum tam in iu
re canonico quam civili.